1

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO DIA DEZESSETE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E

VINTE E CINCO

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas,

no Salão Plenário “José Lívio Carrari – Zezé Carrari” da Câmara Municipal de Muqui/ES, o

Vereador Presidente da Mesa Diretora Tiago Fernandes da Costa, confirmando quórum legal

e invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Ordinária. Integrando o Plenário,

mediante chamada, fizeram-se presentes os senhores Vereadores: Tiago Fernandes da

Costa – Presidente, Roni Alves Rosa (Bozó) - Vice-Presidente, Marcelo Assis Valim (Barrela)

- Secretário e os demais Edis: Dr. Eros Prucoli, Isaias Monteiro Meloni (Zazá), José Martins

Filho (Zinho), Marco Antônio Morcelli (Marquinho Bolonha), Nelio de Oliveira, e Ronie Von

Nery. Dando início aos trabalhos, o Presidente da Câmara solicitou ao Diretor Geral Roberto

Carrari, a leitura da mensagem bíblica. Posteriormente, todos os presentes foram

convidados a pronunciar a Oração Universal “Pai-Nosso”. Dando sequência, o Presidente

Tiago Fernandes da Costa colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia três de

setembro de dois mil e vinte e cinco. A ata foi aprovada conforme redigida. O Diretor Geral

fez a leitura do pequeno expediente do dia: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2025 –

Concede Título de Cidadão Muquiense, e dá outras providencias. Nada mais havendo no

pequeno expediente passou-se a ordem do dia. Foi lida a MENSAGEM DE VETO –

Autógrafo de Lei nº 013/2025, que trata do incentivo cultural no âmbito do município de

Muqui/ES. Em discussão a mensagem de veto, o Vereador Eros Pruculi se pronunciou

perguntando sobre a quantidade de contratação. Em votação, o Veto foi negado por

unanimidade. Foram lidos o PROJETO DE LEI Nº 026/2025 – Dispõe sobre o Plano

Plurianual (PPA) do Município de Muqui, Estado do Espírito Santo, para o período de 2026

a 2029; e o parecer da Comissão de Justiça, Redação, Finanças, Orçamento e Fiscalização

que vota pela apreciação e aprovação do projeto de forma integral, conforme redigido. Em

discussão o projeto, nenhum vereador se pronunciou. Em votação, o projeto foi aprovado

por unanimidade. O Vereador Presidente Tiago solicitou a dispensa de prazo para o

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2025 (DISPENSA) – Concede Título de Cidadão

Muquiense, e dá outras providencias; Em votação, o pedido de dispensa foi aprovado por

unanimidade. Foi lido o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2025 (DISPENSA) – Concede

Título de Cidadão Muquiense, e dá outras providencias; em discussão o projeto, nenhum

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

vereador se pronunciou; em votação o projeto de resolução foi aprovado por unanimidade.

Foi lida a INDICAÇÃO Nº 061/2025, de autoria do Vereador Tiago Fernandes da Costa; em

votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 062/2025, de

autoria do Vereador Tiago Fernandes da Costa; em votação, a indicação foi aprovada por

unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 063/2025, de autoria do Vereador Tiago Fernandes

da Costa; o Vereador Nelio questionou detalhes da indicação; o Vereador Presidente Tiago

respondeu; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO

Nº 064/2025, de autoria do Vereador Tiago Fernandes da Costa; em votação, a indicação

foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 065/2025, de autoria do Vereador

Marcelo Assis Valim; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a

INDICAÇÃO Nº 066/2025, de autoria do Vereador Isaias Monteiro Meloni; em votação, a

indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 067/2025, de autoria do

Vereador Isaias Monteiro Meloni; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi

lida a INDICAÇÃO Nº 068/2025, de autoria do Vereador José Martins Filho; em votação, a

indicação foi aprovada por unanimidade. O Vereador Presidente Tiago parabenizou os

colegas Vereadores pelos requerimentos e indicações apresentados. Nada mais havendo

na ordem do dia, de acordo com o artigo 74 (setenta e quatro) do Regimento Interno, o

Presidente da Mesa Diretora concedeu a palavra aos vereadores inscritos por dez minutos.

Com a palavra, o Vereador Marquinho Bolonha cumprimentou a todos e enviou oficio ao

Secretario Anderson Muchuli questionando sobre os gastos do encontro de folias de reis.

Falou que se continuarem não respondendo os ofícios irá entrar com um mandado de

segurança. Enviou ofício ao Batalhão de Polícia Militar de Muqui pedindo esclarecimentos

sobre a aplicação de multas em Muqui. Enviou ofício ao Secretario Elton solicitando a troca

da areia da pracinha do Bairro Boa Esperança. Agradeceu e despediu-se. Com a palavra o

Vereador Barrela cumprimentou a todos e falou sobre a questão das multas de trânsito que

estão aplicando em Muqui. Falou que faz dez anos que os servidores municipais de Muqui

não têm aumento de salário. Falou que os professores do município estão com o salário

defasado e que a prefeitura não está cumprindo o piso salarial. Falou sobre sua indicação.

Solicitou, via oficio ao Secretário de Obras, o concerto de um bueiro perto do quebra-molas,

na “rua do boi”, onde o circo está montado. Solicitou o concerto do calçamento da Rua Jessé

Coimbra. Solicitou ao Secretário de Obras o concerto do calçamento na Rua Catílio Rizzo

Costa. Solicitou que tampem os vergalhões expostos da ponte do Bairro Entre Morros.

Agradeceu e despediu-se. Com a palavra, o Vereador Nelio cumprimentou a todos e solicitou

3

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

que o Prefeito faça uma reunião com a Secretária de Meio Ambiente e conversem para

identificar o que pode ser feito em relação as árvores que estão com risco de queda, na Rua

do Boi, perto da reciclagem. Enviou ofício ao DNIT solicitando que resolvam o problema do

acúmulo de árvores nas laterais do asfalto que liga Muqui a Cachoeiro. Falou sobre os

problemas do calçamento da Rua Catílio Rizzo e solicitou ao Prefeito Camarão, via ofício,

que reúna com o Secretário pra discutirem o que deve ser feito nesse caso. Agradeceu ao

Secretário de Obras por ter resolvido o problema de um bueiro, Na Rua Emilio Coelho da

Rocha, que ele havia solicitado.  Enviou um ofício ao Secretário de Agricultura agradecendo

pelos serviços prestados na Comunidade Aliança e solicitou que voltem lá para terminarem.

Agradeceu e despediu-se. Com a palavra, o Vereador Ronie Von cumprimentou a todos e

enviou ofício ao Secretário de Obras solicitando que façam um quebra-molas no Bairro Entre

Morros. Agradeceu, via ofício, pela limpeza que o Secretário Elton realizou em uma vala no

Distrito de São Gabriel. Falou sobre a reunião que teve com o Deputado José Esmeraldo,

sobre a solicitação de ajuda para a reforma de uma casa que foi usada no passado para um

posto policial, no Distrito de São Gabriel. Falou que o Prefeito se prontificou a doar a casa

para servir de base de apoio a Polícia Militar.  Agradeceu ao Secretário de Agricultura pelos

serviços prestados na Comunidade Sempre Viva. No mesmo ofício solicitou ao Secretário

de Agricultura que coloque os maquinários que estão naquela localidade para dar

assistência aos produtores rurais daquela localidade. Enviou oficio ao Secretario de Esportes

solicitando melhoras na barraca do campo de futebol do Distrito de São Gabriel. Falou da lei

que obriga a prefeitura contratar cinquenta por cento de artistas da terra. Falou sobre o

projeto de indicação do Vereador Tiago sobre a Pestalozzi, dando ideias. Questionou o

porquê de não estarem pagando o piso salarial dos professores. Falou sobre a necessidade

de realização do Concurso Público, mas disse sobre o salário mínimo oferecido para

servidores como maquinistas e motoristas de caminhão. À parte, o Vereador DR. Eros falou

que o edital do concurso ainda não saiu, que ainda não dá pra saber qual valor será.

Retornando, o Vereador Ronie falou que os salários dos servidores devem ser corrigidos

antes de lançarem editais de concurso. Que deve ser feito um plano de cargos e salários.

Agradeceu e despediu-se. Com a palavra, o Vereador Bozó cumprimentou a todos e

parabenizou os integrantes do Atlético Clube Muqui pela campanha feita. Citou nomes. Falou

que foi no estádio com o Deputado Alan Ferreira e se emocionaram pelo talento dos

meninos. Falou sobre a barraca do campo de futebol do Distrito de São Gabriel e solicitou

ao Prefeito e ao Secretário para resolverem o problema. Falou sobre a falta de segurança

4

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

no Distrito de São Gabriel e solicitou ao Comandante da Polícia Militar que façam mais ronda

neste local. Solicitou que olhem com atenção e valorizem o Eberson Siqueira (popular fefi)

pelo treinamento dos meninos da cidade de Muqui, que lutam box e muay thai. À parte, o

Vereador Ronie Von falou que não é contra a realização do concurso público e falou sobre

a defasagem dos salários dos servidores municipais. A parte, o Vereador Barrela enviou um

ofício ao Secretário de Saúde questionando o porquê de o município não ter um médico do

trabalho. Retornando, o Vereador Bozó parabenizou ao Secretário Otávio pelo incentivo aos

meninos que gostam de jogar basquete. Enviou oficio ao Secretario Elton agradecendo pela

limpeza realizada no Bairro Nossa Senhora Aparecida. Agradeceu ao Secretário Bacurau

por ter feito reparos na estrada da comunidade Sempre Viva. Falou sobre o incentivo ao

esporte que o prefeito está dando. Falou que conversou com o Secretário de Saúde sobre a

melhoria do tratamento das crianças autistas no município de Muqui. Agradeceu e despediu-

se. Com a palavra, o Vereador Presidente Tiago cumprimentou a todos e parabenizou ao

professor “fefi” pelas medalhas conquistadas com os atletas de Muqui. Parabenizou e enviou

ofício de agradecimento ao professor de jiu-jitsu Windson também, pelas conquistas. Enviou

oficio a SECULT solicitando que agilizem as obras na cidade de Muqui. Enviou oficio ao

Prefeito e Secretário de Obras pelas obras no município. À parte, o Vereador Ronie Von

falou que eles devem pedir a SECULT solicitando um atendimento presencial em Muqui.

Retornando, o Vereador Presidente Tiago comentou o assunto. Enviou oficio a empresa

Cofril agradecendo pelos empregos oferecidos aos muquienses. Falou sobre o problema do

odor que a empresa Cofril deixa na localidade Recreio e São Gabriel, na Rodovia 393, e

solicitou, via ofício que expliquem e deem alternativas para resolver o problema. Enviou oficio

a Viação Real solicitando que resolvam o problema dos pontos de ônibus e melhorem os

horários de ônibus. Enviou oficio a Secretaria de Administração solicitando que coloquem as

placas de nomes das ruas na cidade de Muqui. Enviou oficio solicitando que os motoristas

do transporte escolar da Escola Senador Dirceu Cardozo parem o veículo mais longe da rua

para evitar acidentes e não atrapalhar o trânsito. Enviou oficio solicitando troca de lâmpadas.

Enviou oficio ao Secretario de Obras solicitando a manutenção e o concerto da via de acesso

ao Parque de Exposição e a Câmara. Solicitou varredores de rua na rua próxima da casa da

dona Elvira Correa. Enviou ofício ao Secretario de Obras e Secretario de Administração

solicitando melhorias da ponte perto na Rua Fortunato Fraga. Enviou oficio solicitando

limpeza, poda de árvores e outros serviços na localidade Alto Boa Esperança.  Agradeceu e

despediu-se. Nada mais havendo a tratar, o Vereador Presidente Tiago Fernandes da Costa

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

declarou encerrada esta sessão e convidou para a próxima a se realizar no dia primeiro de

outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas. Em seguida, determinou que fosse

lavrada a ata, que após lida e achada conforme, será pelo Presidente e pelo Secretário

assinada.

Muqui/ES, 17 de setembro de 2025.

TIAGO FERNANDES DA COSTA

PRESIDENTE

MARCELO ASSIS VALIM

SECRETÁRIO